СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ «ЧЕРЕМХОВСКОЕ»

ПРОТОКОЛ
15.01.2019 г.
№ 1
с. Черемхово
Общественных  обсуждений по выработке предложений для включения в проект Национальной программы развития Дальнего Востока в муниципальном районе «Красночикойский район»
Председательствующий: Л.А. Столярова
Секретарь: В.Г. Маер
Присутствовали: Е.А. Гостев – глава муниципального района «Красночикойский район», руководитель рабочей группы; Н.В. Трофимова – председатель Комитета образования, секретарь рабочей группы; Е.А. Андреевская, директор Национального парка «Чикой», сотрудники Национального парка «Чикой» (3 человека).
Присутствовало: 21 человек.

Повестка дня:

1. Обсуждения по выработке предложений для включения в проект Национальной программы развития Дальнего Востока в муниципальном районе «Красночикойский район».

1. Слушали:

Л.А. Столярова  – зачитала предложения жителей сельского поселения «Черемховское».

Для улучшения качества жизни жителей Черемховского поселения необходимо:

- качественное мероприятие обслуживание жителей;

- современное оборудование машины скорой помощи;

- обеспечение медицинскими кадрами, педагогическими работниками;

- необходимые уровни обследования на месте, т.е. в участковой больнице;

- обеспечение жильём медицинских и педагогических работников;

- строительство дорог: Баляга - Ямаровка, Черемхово - Энгорок;

- восстановление аэропорта;

- ускорить проведение оптиковолокна для устойчивого и качественного интернет сигнала.

Для того, чтобы люди жили дольше и были здоровы необходимо:

- постоянно мониторить фон радиации;

- проводить жёсткий контроль со стороны Роспотребнадзора за качеством и сроком годности продуктов питания в магазинах поселения и района в целом.

- не оправдано высокие цены на бензин.

Для развития спорта необходимо:

- иметь в штате администрации тренера;

- оборудовать спортивным инвентарем имеющийся спортзал.

Имея хорошую материальную базу, нельзя не воспользоваться им для развития туризма. Природные памятники, заповедная природа. Богата и разнообразна флора и фауна, минеральный источник, культура и быт семейских. Все эти моменты весьма привлекательны для туризма.

Радиус обслуживания населения в пределах 30 км. необходимо внедрение транспортного обслуживания населения.

Укрепление берега реки Чикой.

Для организации системы дополнительного образования детей необходимы дополнительные ставки и в Домах культуры.

А.Д. Михайлова – о школьном автобусе – хотя мои дети уже давно закончили школу, меня всё равно волнует состояние школьного автобуса, который ежедневно проезжает 114 км, автобус уже старый. Хотелось бы, чтобы школе предоставили новый школьный автобус.
Е.А. Гостев – Здравствуйте! Хочу Вас порадовать, вашей школе уже выделен новый автобус, который будет получен уже в январе 2019 года.

А.И. Насухин – о сдаче ЕГЭ и ГИА – наши дети сдают экзамены в Красночикойской школе, перед сдачей им нужно продела путь в 120 км, дети приезжают на сдачу уставшие, и это влияет на результат экзамена. Наша школа оборудована полностью, возможно ли проведение экзаменов на базе МОУ «Черемховская СОШ»?
Н.В. Трофимова – Черемховская школа для сдачи ЕГЭ не полностью оборудована (нет должного видеонаблюдения, скоростного интернета). Но Ваш вопрос я записала.
А.Д. Михайлова – об оснащении библиотеки компьютером – у нас в библиотеке нет компьютера, раньше я пользовалась своим, но он сломался, компьютер просто необходим, принтер я могу принести свой, а можно ли выделить в библиотеку компьютер.

Е.А. Гостев – я думаю этот вопрос можно решить, нужно поставить задачу перед руководством библиотеки.

Е.А. Андреевская – в настоящее время создаются и развиваются некоммерческие организации, ТОСы, инициативные группы. С 15 декабря 2018 г. по 15 февраля 2019 г. в Администрации Губернатора Забайкальского края проводится приём заявок на выделение гранта. У Вас есть хорошая возможность развития поселения.
Е.А. Гостев – о возможности изменения социального, экономического, культурного положения жизни населения в лучшую сторону.
Н.В. Трофимова – об ответах на вопросы по вхождению в Национальную программу.

Д.С. Ковнер – у нас очень высокие цены на ГСМ, бензин привозят не каждый день, а цены повышаются ежедневно, качество бензина плохое, машины часто ломаются.
Е.А. Гостев – у чикоян в крови заложена предпринимательская жилка, где бы они не работали.
А.И. Насухин – насколько я помню, максимальная надбавка на товары должна быть не более 30%, а если наши предприниматели будут придерживаться этого, то им будет не выгодно работать у нас.
Е.А. Гостев – т.е. малому предпринимательству нужна субсидированная поддержка.
А.И. Насухин – и дорога через Энгорок.

А.Д. Михайлова – будет хорошая дорога, может быть к нам будут приезжать закупать шкуры КРС, металлолом, овощи.

Е.А. Гостев – на территории Красного Чикоя планируется строительство предприятия по переработке овощей, посчитайте, сколько тонн овощей может произвести сельское поселение «Черемховское».
Л.А. Столярова – мы посчитаем.

Е.А. Гостев – что может дать импульс для развития сельского поселения «Черемховское»?
Л.А. Столярова – туризм.

Е.А. Андреевская – для туриста важна транспортная доступность, заинтересованность и инициативность населения.

Л.А. Столярова – у нас есть здание старой школы, спортзал, столовая, возрождается курорт Ямаровка. Затруднения для приёма туристов в их страховке.
Е.А. Андреевская – можно поставить условия приезда со своей страховкой, это уже мировая практика.

Е.А. Гостев – вот приедут к Вам 1 000 туристов, Вы готовы их принять?
В.П. Андриевский, А.Д. Михайлова – нет.
Е.А. Гостев – к этому надо готовиться.

Л.А. Столярова – должны быть разработаны правила поведения туристов на территории поселения.

У нас холодная, списанная в военной части машина скорой помощи. Нашему поселению ни разу не дали труповозку.
Е.А. Гостев – труповозка есть в полиции, Вам Линейцев отказал?
Л.А. Столярова – я сама не просила, обращались Ивановы, им не дали.
 Е.А. Гостев – что нужно для развития сельского поселения в области здравоохранения.
А.И. Насухин – в советское время после окончания ВУЗа должны были отработать по распределению 3-5 лет.

Е.А. Гостев – это есть и сейчас, только не работает и нет условий для медиков и педагогов.
Л.В. Мельникова – есть аптека, но в ней нет лекарств, их нужно заказывать самим через таксистов, знакомых, но не каждый может купить и привести.
Е.А. Гостев – что случилось с вашей аптекой?
Л.А. Столярова – Катя вышла замуж в Красном Чикое.
Т.А. Иванова – нет жилья для медиков, к нам приехала работать акушерка, живёт в больнице.

Е.В. Филиппова – воспитателям детского сада тоже нужно жильё.

Е.А. Гостев – сколько квартир Вам нужно? 16 наберете? В каком понимании жильё? Собственное, служебное?
Л.А. Столярова – служебное.
Е.А. Гостев – служебное жилье не привлекает.

Е.А. Андреевская – сделать условия приватизации через 10 лет работы.

А.И. Насухин – нужна переработка сельскохозяйственной продукции.
Е.А. Гостев – Вам нужна гарантированная закупка сельскохозяйственной продукции, хорошие дороги.

Как Вы видите восстановление курорта?

Л.В. Мельникова – лечебная деятельность.

Л.А. Столярова – рассказала о проведении Новогодней ёлки для детей из сёл Ямаровка, Усть-Ямаровка, Стеклозавод, Ядрихино, о планах Черникова В.В. по восстанию курорта Ямаровка.
Е.А. Гостев – как видите совместную работу с организациями  «Разрезуголь», «ТСЛК-Ч»?
А.И. Насухин – местных жителей даже не берут сторожами в Разрезуголь.

Л.В. Мельникова – рабочими местами местных жителей не обеспечивают.

Л.А. Столярова – у наших жителей нет должного образования.

О.И. Селютина – можно отправлять учиться от предприятия с условием возврата обратно.

Н.В. Трофимова – почему выпускники не возвращаются?
Е.А. Гостев – если создадим условия, то выпускники вернуться.

Е.А. Андреевская – здесь нужно работать в нескольких направлениях (кружки, секции, мероприятия). Мы можем предоставить часть здания лесничества в с. Афонькино, там тепло, уютно. Родители могли бы организовывать досуг детей.

Л.А. Столярова – в Афонькино дети ходят в клуб.

Е.А. Гостев – почему нет инициативы снизу?

А.Д. Михайлова – на волейбол команду сложно собрать, молодёжь не хочет не чем заниматься.
Л.А. Столярова – родители за деньги не могут закончить детскую площадку. В пожарной части, вообще, сидят, ни чем не занимаются.
Е.А. Гостев – нужно найти точку экономического роста сельского поселения «Черемховское». Мы должны начать развитие. Если начать реализовать инициативу снизу, это будет быстрее. Сегодня большая вероятность, что нас услышат.

Н.В. Колесникова – в Красноярске имеются передвижные аптечные пункты, можно ли их сделать у нас?

Е.А. Гостев – обратитесь к Татьяне Васильевне из 13 Аптеки, думаю, она пойдет на встречу.

Л.А. Столярова – Татьяна Анатольевна, переговорите с Татьяной Васильевной.

Д.С. Ковнер – самый наболевший и обсуждаемый вопрос на сегодня – это вопрос об объединении поселений в округ. Правда ли, что не будет главы, а будет только секретарь.

Л.А. Столярова – не секретарь, а заместитель.

Е.А. Гостев – из Администрации Губернатора к нам поступили пока рекомендации, этот вопрос будет ещё обсуждаться на сходах граждан всех поселений.

Уважаемые жители, Вы можете вносить свои предложения для включения в проект Национальной программы развития Дальнего Востока до 25 января 2019 года.

Н.В. Трофимова – также можете зарегистрироваться на сайте dv2025.ru.
Председатель                                                        Л.А. Столярова
Секретарь                                                              В.Г. Маер